

NAPRZĄD

DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

№ 12 · Organ Wojewódzkiego Komitetu Polskiej Partii Socjalistycznej · Rok 55

Pierwsza Sesja ONZ zakończona

Londyn (SAP) Po 5-ciu tygodniach obrad Zgromadzenia O. N. Z. zakończyło wczoraj wtorecznym swoją pierwszą sesję w Londynie.

Na imponującej manifestacji solidarności światowej, której wyraz dali delegaci 51 narodów, przyjmując przez klamkę 5 wielkich uchwał na temat zniszczenia kryzysu żywnościowego, zabrał głos premier brytyjski Attlee. W mowie polegnął Attlee oświadczył, że jego zdaniem zgromadzenie osiągnęło wielki suk-

ces. Narody Zjednoczone stworzyły mocne podwaliny swej organizacji. Długo szczerzej wymianie poglądów różnych narodów wytworzyło się poczucie koleżeństwa w „naszej wielkiej wspólnej przyszołości”.

Przewodniczący Zgromadzenia O. N. Z. Spaak oświadczył, że w imieniu wszystkich delegatów chciałby

oświadczyć światu słowa wiary i optymizmu.

Sekretarz generalny Trygve Lie stwierdził, iż stworzone w Zgromadzeniu ONZ prawidła demokratyczne forum wiadomości i szczerzy dyskusji nad wielkimi międzynarodowymi i ekonomicznymi zagadnieniami naszych czasów.

ONZ o sytuacji gospodarczej

Londyn (PAP) Agencja Reutera donosi, że na posiedzeniu Generalnego Zgromadzenia ONZ delegaci wielu krajów przedstawiali rozmaite ogólnostanowe kryzysy żywnościowe. Przedstawiciel Norwegii Erik Coban rozpoczął debatę, podkreślając, że jedynie wspólny wysiłek wszystkich narodów uchroni świat od głodu.

Wizyta W. Citrine w Niemczech

Londyn (BBC) Przewodniczący Swobodnych Związków Zawodowych Walter Citrine i przedstawiciel francuskich Związków Zawodowych Leon Jouhaux przybyli do Baden Baden w celu nawiązania kontaktu z niemieckimi Związkami Zawodowymi.

Teheran (BBC). Szach Perził zatwierdził wczoraj gabinet nowego

ministra obrony Beaslen, który oświadczył, że australijskie lotniska będą pracowały na trzy zmiany dziennie. Jeśli urządził będzie dozwolona produkcja pażycy w Australii osiągnie poziom przedwojenny. Zużycie pażycy jako paszy dla zwierząt zostało zatem zredukowane o 17 procent.

Następnie zabrał głos Andrzej Gromyko, który przemawiając w imieniu Związku Radzieckiego oświadczył, iż przedsięwzięcie tej drogi w celu nagromadzenia środków żywnościowych i zapewnienia maksymalnej produkcji zboża. Kraje okupowane przez nieprzyjaciela podczas wojny powinny być wspomagane przez inne państwa. Następnie Gromyko wyraził nadzieję, że zgromadzenie opowie się jednogłośnie za rezolucją.

Nowy rząd Persji

premiera rządu. W nowym gabinecie perskim nie ma przedstawicieli ani skrajnej lewicy, ani skrajnej prawicy. Nowy gabinet będzie prawdopodobnie w ciągu dnia jutrzejszego zatwierdzony przez parlament. Po zakończeniu tych formalności zostanie niezwłocznie wysłana do Moskwy delegacja perska celem kontynuowania robót przeprowadzonych w myśl uchwał organizacji Narodów Zjednoczonych.

Amb. Harriman ustąpił

Nowy Jork (PAP). Agencja Reuters donosi z Waszyngtonu, iż ambasador amerykański w Związku Radzieckim Harriman zgłosił swoją dymisję.

Energia atomowa jest szkodliwa

Londyn (SAP). Słynny lekarz angielski Kenneth Walker, autor wielu dzieł naukowych o sterylizacji człowieka, zapewnia, że energia atomowa posiada wielki szkodliwy wpływ na komórki organizmów rozrodczych. W liście do pisma „medycznego „The Lancet” dr Walker pisze: „lekarze poniesliby wielką odpowiedzialność gdyby zaczęli wartość energii atomowej i jej moc nie podjęli badań nad skutkami biologicznymi tej energii. Niem przemyślowo zaczęła ją wykorzystywać dla osiągnięcia wielkich zysków”.

Słuszne rozwiązanie

Pauprzy Europy — ha, poprzez świat cały łączy słowo „głód nuchodzi”. Oddawna już w szeregu krajów europejskich, mulej, czy więcej zniszczonych przez wojnę, dawal się odczuć powoli brak artykułów żywnościowych. Kraja anachdu, bądź wogóle nie wyarty nota za my system kartkowy, bądź też — jak Anglia — były zmuszone po jego uchyleniu wkrótce wprowadzić z powrotem racjonowanie środków spożywczych. A pamiętać trzeba że w tych krajach system przydał się na kartki jest niemal „tolajny”, to znaczy, że noma przydał się na „wzrost rynku” bądź nie noma — bądź też anikome ilości, jakie za pośrednictwem tego rynku trafiają do konsumenta obciążone są potwornymi kosztami nielegalnego handlu i olbrzymimi zarobkami paszarskich hien.

W tej sytuacji rozległ się głos Stanów Zjednoczonych — i zabraniał jak dwóch żółoni. „Nie damy sobie przyznać, że mamy sami dość światowy deficyt zboża”. W Radzie Gospodarczej Narodów Zjednoczonych stwierdza m. in. Bevin, iż 48 milionów ludzi na świecie głoduje, nie otrzymuje odpowiedniej ilości pokarmu. Zważywszy na konferencje międzynarodowe — już nie ministerów spraw zagranicznych, tak to bywało nieraz — lecz konferencje ministrów gospodarki i wyżywienia, należałoby wspanie zapobiedz widmu głodu.

Tudno! Pechmy Krewa wojny, pacymy straszliwe kasza zbrodniczego zamachu jednego, bezsilności obywateli drugiego. I choćby nie było, w tym „musimy” — na nie nie znajduje rady kaften rząd. Jedną konferencją, czy konferencjami iżdu nie chwili o coś zgola tnieco.

Oto bezsprzecznie kowia, która ma być „niekierowana”, niekierowana, niekierowana, różnie mogą być rozważane. W krajach swobodnej t. zw. „liberalnej” gospodarki kapitalistycznej w takiej sytuacji byłabyś świadkiem ogromnego zjawiska przetrwania, całego człowieka oraz wstrząsów na barze klasy pracującej, szarej zbrody obywateli, mas ludowych. Kapitał iśel, mgnąłby pieważnie, ziemi czy t. zw. „work” — iżdu, powstanie i niebłędnie stoczyłby się do przodu, a świat byłbyś do przodu. Na podjęcie są skorzystałby. Zapanowałyby powłasy ogólnostanowe nowego „wzrostu” — iżdu — z tych milionów ludzi, którzy bylibyś śmiercią oświadczonej t. zw. iżdu.

Alle istawie jeszcze inną możliwość. Możliwość naukową jest w tych krajach, które będą też w dostateczny sposób kierowałyby kapitalizmem, wzięły go pod kontrolę państwa, aby nie dopuścić do nieplanowlan zbrodni żerowania na głodzie mas. W skali państwowej można przeprowadzić taki podział posiadłości, czy użytkowanych możliwości, aby uniknąć powstania głodu, aby wszyscy w równym stopniu mogli żyć i wyżywać, aby nikt nie byłbyś się zwinął, ale też i nikt z głodu nie umierał. W skali międzynarodowej, przy porozumieniu kilku państw — t. zw. o którym mowa — można — jak zorganizować sprawę, aby możliwości wyżywienia podległom zniszczeniu iżdu niebłędnie.

Tylko takie rozwiązanie będzie sprawiedliwe. Tylko takie rozwiązanie będzie sprawiedliwe — tylko takie rozwiązanie — co więcej — tylko takie rozwiązanie — będzie sprawiedliwe i słuszne. Dlatego też należy trzeba się odnieść na łaskę „boskiej” wolażności „czy cło”, — choćby w rodzaju „cło” INTRZY — a trzeba się podnieść na własną sytuację, wybieg — każdy w swoim kółku — swój obywatel, zek do końca, na własne liżęć siły i nity te całkowicie zmobilizować. A potem — jeżeli nie „wzrost” — wolażność, aby wszelkich obywateli w ich możliwościach, nie dopuścić do nadmiernego zrywania przez jednego, a bezwzględnych wyzweźnąć za strony drugiego.

Tym celom służą ostatnie rozporządzenia Rady Ministrów. Ograniczenie spożycia. Dalszych oczekujemy spokojni — bowiem właśnie w naszym kraju kapitalizm — wolażność — został obkuszony i tam, w wolażności, ma nie przewoli mu na zbrodnicze hulanki.

Jau Dąbrowski

PODZIĘKOWANIE

W związku z uroczystym otwarciem Roku Kościuszkowskiego i obchodem rocznicy przegranej bitwy pod Kościuszką, składa Główny Komitet Kościuszkowski serdecznie podziękowanie wszystkim uczestnikom wspomnianych uroczystości, którzy w imponującej ilości wzięli udział.

W szczególności wyraża Komitet podziękowanie:

Wiceprezidentowi K. R. N. Oh. Stanisławowi Schwabe. Naczelnikowi Dówojcy W. P. Marszałkowi Michałowi Zymierskiemu Okręgowi Komisji Zw. Zawodowych, kuratorowi Okręgu Szkolnego, Lohoborkom, Chłopom. Żołnierzom, Duchowieństwu, Młodzieży szkolnej, Organizacjom społecznym i Stowarzyszeniom oraz Przedstawicielom Partii Politycznych.

Bilans drugiej wojny

1. Zginęło	
Na polach bitew	— 14,5 milionów
zamordowanych	— 5,5 „
Od bombardowań	— 2,86 „
W obozach koncentr.	— 11 „
Razem	33,86 milj. zabitych
2. Wtraconych w ręce:	
W walidów wojen.	— 29,65 milionów
Bezdomnych	— 2,24 „
Razem	50,89 milj. niedźzarzy
3. Zniszczono domów:	
prywatnych	— 32 miliony
Budowli państw.	
publicznych i innych	— 17,8 milionów
Razem	49,8 milj. domów
3. Całkowicie zniszczono	
wagonów kol.	— 666.000
Zniszczonych stat-	
ków handlowych	— 5.000 do 6.000

Syria i Liban na posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa

Londyn (BBC). W ciągu dnia wczorajszego Rada Bezpieczeństwa odbyła dwa posiedzenia, na których rozpatrywano sprawę Syrii i Libanu. Na wstępie przemawiał delegat Libanu — Hamil Bey — który zwrócił uwagę na fakt, że przedstawienie sytuacji na Bliskim Wschodzie przez francuskiego Min. Spraw Zagr. Bidault.

Dla czegoż wojska wielkich mocarstw mogą zostać wycofane z Grecji i innych punktów, a nie mogą zostać wycofane z Syrii i Libanu — zapytał Hamil Bey. Syria i Liban są uznane przez cały świat za państwa wolne i mają pełne prawo do tego, by być wolnymi i niezawisłymi. Twierdzenie, że wojska francuskie i angielskie sprawozdano do Syrii i Libanu, gdyż kraje te były zagrożone, nie odpowiada prawdzie. Zagrożone były jedynie interesy polityczne mocarstw w tych krajach.

Następnie przemawiał przedstawiciel Stanów Zjednoczonych, Stettinius, który zarządził, że wojska francuskie i angielskie powinny opuścić terytorium Syrii i Libanu, a Rada Bezpieczeństwa powinna być o tym stałe informowana.

W dalszym ciągu posiedzenia przemawiał delegat Związku Radzieckiego.

Walki w Indonezji

Batavia (SAP). W rejonie Samarang na pół. wybrzeżu Jawy stródkowej Indonezjijskiej satakowały poslerunki brytyjskie. Oddziały brytyjskie, oprócz przeciwko powstaniem zajęły pozycje w pobliżu miasta lecz później wycofały się, gdyż byli narażeni na silny ogień.

Co się dzieje w

Belgrad (SAP). Jak donosi z Biuro Agencja Tanjng sojmniczy zarząd wojskowy zabronił zwolania we Fiame kongresu Kobięcego Frontu.

Z frontu świadczących

Warszawa (SAP). Według ostatnich danych w akcji świadczących rezerwowych poszczególne województwa zajmują następujące pozycje: Na pierwszym miejscu stoi województwo śląskie-góbrkowskie, które wykonało 68,5% planu rocznego co wynosi 14.677 ton. Zaraz po nim walczą o drugie miejsce województwo pomorskie, które wykonało 50,6% planu rocznego i województwo poznańskie — 59,1 procent. Różnice w wykonaniu obowiązku pomiędzy pozostałymi województwami są już większe: województwo krakowskie 49%, rzeszowskie 46,9%, gdańskie 43,3%, łódzkie 38,7%, lubelskie 34,4%, kieleckie 28,9 procent, warszawskie 28,8%, baloostockie 7,8%. Ostatnie miejsce, jakie zajęło województwo bielskie jest niewątpliwie wynikiem akcji terrorystycznej NSZ.

Ogółem do 10 lutego br. dostarczono 484.305,5 tona zboża, co stanowi 49,9% ogólnego planu rocznego.

Olimpiada w Londynie

Los Angeles (SAP). William May Garland, starszy członek Amerykańskiego Komitetu Olimpijskiego powiedział, iż Niemcy nie będą zaproszone na Olimpiadę w Londynie. Zdaniem jego będą to największe w historii gryzyska międzynarodowe. Po raz pierwszy w igrzyskach olimpijskich weźmie udział Zw. Radziecki.

go komisarz Wyszyński, który stwierdził, że Francja pogwałciła niedopodległość Syrii i Libanu. Dalej zabrał głos delegat Libanu, utrzymując, że pozostawianie wojsk francuskich i brytyjskich jest ograniczeniem suwerenności obu tych krajów. Zwrócił się on do Rady Bezpieczeństwa o jak najszybsze uregulowanie tej sprawy. Następnie przemawiał Min. Bidault, który skarcił się na nieprzyjemny ton wypowiedzi delegatów Syrii i Libanu. Zdaniem wycofania wojsk jest niespodzianką — powiedział Bidault — tym-

bardziej, że nie mamy jeszcze stalego pokoju. Tym niemniej Wielka Brytania i Francja chętnie wycofają swe wojska z tych krajów.

Francuski minister powiedział, że wojska francuskie i brytyjskie długi czas gwarantowały spokój w obu krajach i wyślągnięta tego i zdają się niewłaściwe. Delegat Wilfride Brytanii zaznaczył, że Wielka Brytania chętnie wycofa swe wojska z Bliskiego Wschodu i chętnie uwalni się od odpowiedzialności za oba kraje.

Jak rozpoczęła się wojna

Prac. Sawicki przeliczują marsz Brauchitscha

Prokurator dr Jerzy Sawicki przeliczył w wzięciu Niemcami b. marszkała Waltera Brauchitscha. Brauchitsch po zawarciu traktatu wersalskiego wstąpił do Reichswehry. Z czasem powierzano mu coraz bardziej odpowiedzialne funkcje. Po dojściu Hitlera do władzy został mianowany najwyższym dowódcą armii lądowej.

Prokurator: — Proszę nam podać dokładne dane, w którym pan otrzymał nominację na najwyższego dowódcę armii lądowej.

Brauchitsch: — Stanowisko to otrzymałem po ustąpieniu generała Fritsche lutego 1938 r.

Prokurator: — Czy Fritsche brał udział w wojnie polsko-niemieckiej?

Brauchitsch: — Tak jest, Fritsche zginął na froncie polskim.

Na temat jego śmierci krążyły rozmaite pogłoski. Sprawdziłem osobi-

ście wiadomość o jego śmierci. Najbliżsi współpracownicy Fritschego opowiedzieli mi, że został ciężko ranny na froncie i wkrótce później zmarł w punkcie pobojowym na północno-wschód od Warszawy. Brauchitsch podkreśla w swych zeznaniach, że Hitler nie miał do niego zaufania i nie udzielił mu żadnych informacji politycznych. Również niemieckie ministerstwa spraw zagranicznych otrzymały formalny załącznik informowania sztabu Brauchitscha o sytuacji politycznej. „Wiadomości polityczne — powiada Brauchitsch — czerpałem z prasy niemieckosocjalistycznej i z pogłoszek, które podawano sobie wiersz z ust do ust”. Hitler — twierdzi Brauchitsch — usłował ukryć przed niemieckimi generałami swe plany wojenne. W kwielniu 1939 r. odwiedził on dowódców armii lądowej, że postanowił rozwiąć problem Gdańska i korytarza przy pomocy siłki politycznego. Zarazem jednak wydał rozkaz przycisnąć skrzyż wojskowej. Na następnej konferencji z wyższymi oficerami sztabu w maju 1939 r. Hitler żądał sprawozdania z przygotowań wojennych i oświadczył: „Byłbym ostatnim idiotą gdybym z powodu korytarza doprowadził do wojny”.

Prokuratora — Innymi słowy, Hitler wydał wtedy sąd o sobie...

Brauchitsch: — Oczywiście. Sędziom, że przygotowania wojenne stanowiły polityczny środek nacisku.

Brauchitsch zeznał w dalszym ciągu, że w czerwiec 1939 r. przycisnęło 5 armii, których zadaniem było zajęcie Polski. Pierwsza armia pod dowództwem Becka znajdowała się w Prusach Wschodnich i w Pomorzu. Druga armia pod dowództwem Rund-

stedta miała uderzyć ze Śląska. Trzecia armia dowodził Błakowitz. Czwarta — Reichenau, p. 44 — i 5. Łącznie skoncentrowano na granicy polskiej 41 dywizji piechoty i 14 dywizji zmotoryzowanych. Brauchitsch podkreśla, że armia niemiecka nie była jeszcze przygotowana we wrześniu 1939 r. do wojny. Szczególnie dotkliwie odczuwano brak wojskowych jednostek sztabowych i oddziałów łączności. W skutek braku kompanii była dramatyczna sprawa Hitlera. Na granicy francusko-niemieckiej znajdowało się wtedy bowiem jedynie 5 dywizji piechoty i jedna dywizja pancerna. Sztab niemiecki oczekiwał silnego uderzenia francuskiego na Niemcy i przewidywał szybki kataklizm. Lecz Francuzi nie zorientowali się w sytuacji, a Hitler triumfował. Odąd Hitler nie liczył się z radami generałów sztabu. Już w pierwszych dniach września po przemianowaniu frontu polskiego atak niemiecki odrazu skierował na zachód liczne jednostki artylerijskie i pancerna. Brauchitsch przyznaje, że Warszawa była pierwszym miastem, które zostało barbarzyńsko zbombardowane. Bombardowanie Warszawy nastąpiło na wyraźny rozkaz Hitlera, który pragnął jak najszybciej zakończyć kampanię polską, aby móc przenieść na zachód więcej dywizji niemieckich.

Na tym przesawno pierwsze przesłuchanie Brauchitscha.

Strach'i w Indiach

Colombo (SAP). Ponad 700.000 Hindusów, tak robotników, jak i pracowników w całym Celloso ogłosilo w tych dniach jednoznaczny strajk demontacyjny, protestując przeciwko odmowie Hindusom całkowitemu „elementarnym praw obywatelskich”. Sprawozdania z całego kraju mówią, iż 80% robotników w majątkach Celloso porzuciło porządki pracy. Fabryki i plantacje herbaty i kakaowca, szyćki prasujące gorilwie, opustoszały. W Colombo, gdzie właścicielemi sklepów są Hindus, magazyny wyrobów tekstylnych, sklepy herbaty, kawiarnie, nawet fryzjerie — ogólnie 76% sklepów w mieście było zamkniętych.

Wigłankę robotników fabryk kakaowca, prawie wyłącznie Hindusów, również strajkowała, a w większych miastach Colombo, rzadko nie pojawiały się ulicach, Hindusi mstrudnicy w szpitalach rządowych i prywatnych na całym Celloso i polecenia Kongresu celjońskiego Hindusów, pozostał przy pracy, by nie pozbawić chorych opieki.

We Francji znaleziono listę 18.000

kolaboracyjnych pozostawionych przez Gestapo

Wszyscy ci Francuzi, którym udało się w ostatnim momencie przed klęską Niemców we Francji delfinknie uciec do współpracy z okupantami, następnie przeszli przez zbyt szerokie oczka sieci oczyszczających, a nawet zachowały powzięnie stanowiska i funkcji. Ministerstwo publiczne, sądził, że będą mieli spokój do końca. Tym bardziej zaś onii nie baliśmy, że termin wyznaczania dochodził przedwcześnie zdradzie spłynął z dnem 10. listopada. Tymczasem niemieckie odkrycie wyliczone ich i bliogiego spokoju. A prawo tak nie okazało się niczernym. Bo oto postanowienie wystąpiło na konstytuancie z wniesieniem a przedłożeniu terminu, przewidzianego dla prokuryjny.

W związku z tym puse dziennik socjalistyczny „Le Populaire”: — Republika weimarska znieła, po-

niemaz zachowała kadek imperializmu. Republika hiszpańska agnata, zdradzona przez kadek monarchistów, pozostawionych na miejscu. Front ludowy z roku 1936 zalał się, podnie wzięcie republikańskie nie przetrzymało dostatecznie atmosfery.

„Lecz, jeśli Hitler, o którym w r. 1936 każdy był przekonany, że poniesie w ciągu kilku miesięcy klęskę, przetrwał w władzy 12 lat, stało się to dlatego, że wazędzie miał swoich ludzi i mógł śladnie obradzić robotników. Kraj nasz ma szansę gruntownego oczyszczenia się. Nie chudzi tylko pomarczenie zmarłych wykarzący. Zaufanie w przyszłość nie może na powieżyć tym, którzy sprzedali się raz nieprzyjacielowi. Wolna i kroczna droga, po której chętnie kroczący naród, musi być wolna od sabotażystów i zdradców”. (ZAP)

Porozumienie Bretton Woods

Wścigi w Prądniku Białym

Polaka przystąpiła do Międzynarodowego Banku Odbudowy i Rozwoju. Na podstawie porozumienia w Bretton Woods, do którego Polska przystąpiła, staje się ona członkiem Międzynarodowego Banku Odbudowy i Rozwoju. O pierwszej instytucji, przewidzianej w tym porozumieniu, tj. Międzynarodowym Funduszu do naradzeń, pisaliśmy już w nrze Wszechzajny. Obecnie omawiamy po kilkoletniemu i zaimania Międzynarodowego banku. Ma on bowiem dla nas szczególne znaczenie.

Założeniem Banku jest:

- 1) ułatwienie inwestycji kapitału dla celów odbudowy, oraz produkcyjnych, przemysłowych zakładów przemysłowych na drogę pokojową oraz popieranie rozwoju ich wytwórczych krajów mniej rozwiniętych.

- 2) Popieranie zagranicznych inwestycji prywatnych drogą zabezpieczenia czy też udziału w pożyczkach oraz popieranie inwestycji prywatnych przez dostarczenie i wykonywanie funduszy Banku drogą finansowych dla celów produkcyjnych.

- 3) Popieranie rozbudowy handlu międzynarodowego i utrzymania równowagi bilansu płatniczego przez zachęcanie do inwestycji międzynarodowych. Realizacja tych zadań Banku przyczynia się, oczywiście, do ułatwienia przejścia na drogę pokojową i do odbudowy państw, zniszczonych przez wojnę oraz do podniesienia poziomu życiowego w nich.

Członkiem Banku może być tylko członek Międzynarodowego Funduszu Monetarnego. Każde z państw-członków ma podpisać pewne minimum udziałów. Łączna suma tych udziałów ma wynosić 93 miliarda dolarów. Słany Zjednoczone muszą posiadać 3,175 miliarda dolarów, Anglia 1,8 miliarda dolarów itd. W kapitale może być wykorzystane do bezpośrednich pożyczek Banku, reszta zaś stanowi rezerwę gwarancyjną. Udziały poszczególnych krajów muszą być wpłacone całościowo w złocie lub w dolarach, a częściowo w walucie danego kraju. Jeżeli waluta udróżnia tracę na wartości, to powinien on dostarczyć do-

datkową walutę dla wyrównania. Pożyczki udzielone przez Bank lub przez niego zagwarantowane muszą być jednocześnie zagwarantowane przez jednego z członków, Bank może interweniować swoją pomocą tylko wtedy, gdy udowodnione zostało, że dany kraj inaczej nie jest w stanie otrzymać pożyczki, względnie nie jest w stanie wygłosić warunków. Jeżeli pożyczka ma być udzielona przez Bank w pewnej określonej walucie, to potrzeba jest zgody państwa, którego waluta ma być wypłaconą, a także pożyczka lub gwarancja następuje tylko po aprobatach przez komitet techniczny Banku celów, na które pożyczka ma być użyta, przy czym Bank ma prawo kontroli walutowego zaliczenia pożyczki. Bank nie ma natomiast prawa wtrącania się do spraw politycznych danego kraju, lub kierowania jego politycznymi obliczeniami.

Przegają pracę

KAWAL HISTORII PPS

Centralny organ Partii — „Robotnik” w porządku swoich powstał ukazanie się nowego pisma „ko dziennik”. W artykule tuż, kuzniek czytamy:

„Naprzód — to kawał historii PPS. W innych warunkach w warunkach parlamentarno-liberalnych menichau Austro-Węgierski sprowadził w tym czasie i tę samą rolę, która w podobnych konspiracji w zaporne rosyjskim odgrywał szobotnicę.

„Był to rolę promerkasa myśli socjalistycznej, roli budzielskiej, jeśli chodzi o świadomość naukową szerokości klas ludowych, była to rola współtwórcy wielkiego ruchu, znoszącego wyzwolenie społeczne i narodowe.

„Wznowiając „Naprzód”, oddajemy hołd pamięci jednego z największych przywódców PPS i ludu polskiego — jego redaktora — Ignacego Barzyńskiego.

„Ciała Partii wia” Naprzód” jako nowy etap w rozwoju tej pracy oraz w całej historii PPS.

„ROBOTNIK MORSKI”

Jednocześnie z „Naprzodem” jako dziennikiem na innym kręciu życia polskiego powstało nowe opismo myśli socjalistycznej — nowa trybuna socjalistycznego słowa drukowanego. To Morski Woj. Kom. Rok. PPS w Gdańsku rozpoczął wydawanie tygodnika partyjnego p. n. „Robotnik Morski”. W artykule wstępnym znajdujemy sensacyjną szczegółową o akcji uroczystej demokracji elementu, „Celem uroczego ludu — pisze autor — jest:

abyśmy najniżej staliów UNHRA przybyło do Polski, dla załagodzenia biedy. Wywła za grube pieniądze agitatorów do portu, aby zbuntować robotników portowych. Przechwiała się że robotnika portowego i otrzymana z przedziału parzęk zwinnościowa wypróżnia, wkładają do niej cząstki polkuzia i robotników kom. tak to rząd polski ich oszukuje. Takich porokatorów przychwycono w porcie na gorącym uczynku. W kieszeni ich znaleziono nożycy.

„LACZNIĘ”

Ob. Rek. omawiając w „Gazecie Ludowej” osiągnięcia polityczne i walki ruchu ludowego zaznacza:

Łącznie z ruchem robotniczym posiada ruch ludowy w swojej historii Brest i Berete Karbosa. Tworząc „Centrole (1930 r.) rozszerzył wkrótce na Związku Obrony Prawa i Wolności Ludu. Wywołanie, Plac. Stromiczwo

W Radzie Zarządzającej Banku państwa była między Hołd głosem, odpowiadając ich udziałom. A więc Słany Zjednoczone będą miały 31,4% głosów, Anglia — 13%, ZSRR — 12%, Chiny — 6,1%, Francja — 4,6%. Główna siedziba Banku będzie w USA. Kierownictwo faktycznie spoczywa w rękach 12 dyrektów, a trzech pięciu maunuje 5 największych państw-u członków, a reszta wyznacza Radę Zarządzającą spośród pozostałych udziałowców.

Przy sprawowaniu działania Międzynarodowego Banku może on mieć dla Polski wielkie znaczenie. Polska, przyjmując porozumienie w Bretton Woods, wciąga się tym samym i „na pulę” gospodarczym w życie międzynarodowe. Możemy mieć nadzieję, że solidarność międzynarodowa pozwoli nam w krótkim czasie naprawić nasze ogromne szkody wojenne.

Chłopki, PPS i NPR), dał wielki wyraz woli pracy i walki z za pomocą dyktatorkami, z nagminną demagogią i lauzowaniem praktycznym, z odwołaniem skutkiem niekompetencji i zbrodniczym systemem „szkiełanych sąrowców.

Wiele, wiele rzeczy możnaby dodać do historii ruchom demokracjiżym w Polsce. Tajemnicę tego jest drobne słówko szkiełany. Większy akcent na to słówko — w praktyce uczyniła — a demokracja polska nowa, pięknie kartę swoje historii zapisać będzie umiała.

SZUBENICZY

Na marginesie obrotowego wieca robotników stolicy, wzięnniemi Kom. Centr. Zw. Zaw. Dziennik Ludowy zwraca uwagę, że:

„Chłop, robotnik, nauczyciel, urzędnik ponosi wszystkie skutki zniszczenia i braków powojennych, ale kombinator i spekulanci, kapłanki i waulczarki, handlarze nieczystymi i niegodnymi, wykonywający swoje stosunki — ci wszyscy różnych odmian zdołają te społeczne mięty, ci sprytlenci i pływacy, ci nieczystnicy bez wstydzenia, on wazywy gwizdał sobie na trud człowieka uczciwej pracy, śmiejąc się z niego na boku i odgrywał to wszystko — dółki z lekkiem mieszanką, żywności i ubrania walczyli na każdym kroku.

Autor stwierdza, że:

Istnieje Nadzwyczajna Komisja do Walki z Nadużyciami, ale poza tym, że wywala odzież do spójnic, a niezdolnie i wiadomo o działalności tej komisji.

A zwalczanie złodziejszwa publicznego, łepienie dziesiątek artystokracji wywaga własnie doradczy i nadzwyczajnych środków. Przez słowo „doradczych” rozumieniy szkiełany, a nadzwyczajnych — i, zn. naturalnych, naturalnych draskywnych.

Dziennik domaga się w konkluzji:

Nie dekretów, które nie są wykonywane, nie rezolucji, które zostają na papierze, ale szubienicę z powieszonymi złodziejami oczełkuje społeczeństwo.

NIEMCY GROZĄ DZIENNIKARZOM

„Dzienny Herald” donosi z Norwimbergi, że dziennikarze niemiecki, którzy redagują sprawozdania z procesu norwimberskiego w prasie niemieckiej, otrzymują listy z pogróżkami. Jeden doszedł już 6. inny nawet 7. listów tego rodzaju. Podobne listy dotychczas miażdżone przez alianckich urzędników niemieckich.

Wzajem i każdemu z osobna jest rzeczą wiadomą, że zdobył jakieś mieszkanie lub lokal należący do uczynnego rekordowców. Kroniki sportowe o tych rzeczach nie piszą, a po prostu z powodu nauki materiału i czasu lepszych wycisków, nie tylko zamknięto z c. n. 8 o w y g h, ale nawet pospółnie amatorach. Nie mówię o zawodniczkach szkiełany, którzy posiadają znowy fair play, i tu, rany ustawione przez najwyższe władze, kompetentne.

Komitet dziennikowy PPS w Białym Prądniku — jak to z opisu zobaczyliśmy — jest rzeczy parłactem, amorem. No, oż! Tourwarystom z Białego Prądnika zachciało się pracować w sposób j a w n y, w lokalu pod firmą, a nie pod gołym niebem, w lesie, jak za czasu okupacji. Uparzył się taki lokal na zabrudzone, bura i w ogóle: całe 3 pokoje i kuchnia 2, aby w pokojach i kuchni gotować roboty parijarzy. Dla porządku uzięli się sobę oreczenie Komisji Mieszkanowej, i w te pędzie do właścicieli po drobny: klucze.

Ale tu rozpoczęły się gra, do której ludzie prostego ducha i marier nie dorodli. Właściciele kluczy nie ma i odgdy ich w dniu 28 stycznia br. do brata. Brat jest uprzyjłni i prosy, aby przyjął awulcie. Wersal, to Wersal — rzekli tourwarysty i poszli. Pokazują oreczenie, proszą o klucze. — i owesza, ale... owsuwają im, że wnoszą odwołanie i konkretnie da odpowiedź telefonicznie 31 stycznia, natomiast musi się porozumieć z odpowiednimi władzami. Si-go rozmawiają znow. Widocznie lali mówić. Może to nauwycza zwodowa. Ale nieśledy, musi wyjechać i wróci za 9 dni i wtedy spiszę się umowę itd. Ii. Zrozumiale. Każdy objwiał na potrzebę i nie można go ustrzymać. Tak rzekli i uweswali 2 męczniotów, aby w ich obecności dokonali i a a g u, a c j i lokalu. Oczywiście pustego. Przed tym jednak poprosili właściciela p. Mirosława o klucze. A jakże, do poradzaczek. Odniwala, bo i jaksz, to dałab odnieć męczeńnie klucze od mieszkania.

Okazało się jednak, że w lokalu trzeba będzie coś niecoś poprawić. Zgodził sięchny do pracy. Peł jednak przedziałowa zbrojne zamierzenia, bo kiedy 12 lutego zjawił się pracujący tam monter, obwołał kłódkę pepesowskiej zauwajł drugą. Kłó dzib! Przelat ocy. No, jest jakaś bliźniaczka Zakłaj lady szkiełany, poszedł do tourwarysty, a jeden z nich, tow. Jedynak nucił do Objawiałki z prosbą: obwołał Objawiałki! Wad bliźniaczka, bo się nieboję przyjąć. A zeszły w tourwarysty naszym nawet nie wygadane. Niestety, Objawiałko odniwala. Właścizna tourwaryst z siekiery i w sposób namygnij chciał drzwi otworzyć. Nie dał rady i poniechał. Nie potiechalo go jednak Objawiałko i w sposób egzaltowany zaczęła ma rozstawać familiję po kłódkę.

A ty taki! A uwuiki! Coś niezdolny bandyżów, od złodziej — że napadł na siekiery i uło na milję.

Milję swoje obowiazki zna: przesłuchala, spisała i odstela sprawę, gdzie należy. Tow. Jedynak nie siedi — bowiem szkiełankowe efekty nie kierował do Objawiałki, tow. do drzewa Objawiałki! Wad bliźniaczka, która działałona Komisja w Białym Prądniku. Zdało mi się, że to on jest nie w porządku: Tylko oż! Zgodnijcie ma! mił!

Następne posiedzenie w sprawie bloku

Warszawa. SAP dowiaduje się, że w poniedziałek odbędzie się następne posiedzenie przedstawicieli PPS, PRP i PSL, na którym kontynuowane będą rozmowy na temat bloku wyborczego.

Delegacja z Francji

Warszawa (SAP). Do Warszawy przybyła delegacja Polskiego Zw. Osadników i Robotników Holenderskich we Francji, która po omówieniu z Przedstawicielami Rządu polskiego i przedstawicielami we Francji, ujęła się na ziemi oddaykane, celem szkiełany w terenie możliwości osiedlonych.

Robotnicy Tarnowa w terenie

(c) Organizacja partyjna P. P. S. i P. P. R. w Tarnowie przydzieliła siłostawu tu robotników i stał pracowników amyslowych, spośród swych członków, do pomocy w akcji szkiełany z pracujących. Udział się tuż oni na odpowiedzialnie treny w celu niesienia pomocy w akcji dostarczenia bloku do punktów szkiełany.

DNIS W TEATRACH

Tępo miłajki gm. Juliusza Słowackiego
16.00, 18.00, 20.00
17.00, 19.00, 21.00
18.00, 20.00, 22.00

CESARIUS WALC-WAISE TRISTE

ay Popularny Perakoni Symfoniczny, 18.00
19.00, 21.00, 23.00
18.00, 20.00, 22.00
19.00, 21.00, 23.00

KINA

Apelita "Wielkonożny miłośnik" - pora. 18.00, 19.00, 20.00
19.00, 21.00, 23.00
18.00, 20.00, 22.00
19.00, 21.00, 23.00

BOGOCYŚCIE CZĘŚĆ W KRAKOWIE

W dniu dzisiejszym odbyły się zawody
boleskiego miłośnika (komedia)
warszawski teatr
18.00, 19.00, 20.00
19.00, 21.00, 23.00

OGÓLNOPOLSKI TURNIEJ PIŁKI REZNEJ ON TUR.

Dnia 2 i 3 lutego br. odbyły się w
Warszawie finałowe mecze
ogólnopolskiego turnieju
18.00, 19.00, 20.00
19.00, 21.00, 23.00

TADUSZ 2PROMSKI

Ucieczka z Mauthausen

Okazało się, że na zasadzie u-
towmy piłki naczelnym dowód-
w Niemczech a Międzynarod-
Czerwonym Krzyżem, wo-
nam był jechać za dnia, aby
słone reflektory samochodu nie
mogły zdradzić alicemku lśni-
konni nienickich szos strategicz-
nych.

Odra jako droga wodna

Odra, wypływająca z Jezionka w
północnym kierunku, w kierunku
Przeprawy przez zębelkę przemy-
nowarunek kierując się do Bally-
Bieg jej wynosi 900 km. Spławiana
jest już od Kaczynia do Bałucka, a
dobra regulacja rzeki umożliwia
żeby na odleguń odlegu 700 km, po-
twierzały od Kola przez upływ ho-
logu na Odrę.

W dorzeczu Odry droga wodna o-
bejmując 1300 km obszar. Najwięk-
szymi opływ, wzdłuż, wzdłuż do
Bog. Kiszyniowa, zasilona Nogatą,
szczyt czyni wzdłuż 240 km. Wska-
zówki, Nolec, 358. Nolec spławia od
topia, mająca długość 300 km, przy-
jmuje jeszcze z prawej strony topi-
kę, która łączy Kłosa-Dupły zwaną Odrą
z zachodu jest Nisa (240 km długo-
ści) 225 km.

Ścieżka dorzecza Odry umniejsza
kanalizację spławiając z wiatry sągi
Kiel. Brdy (Bydgoski), który wgra
biędo z Notecia pnieży Szumna, a
ten ma 200 km długości, 16 m
głębokość i 19,5 stor. ma 12 km. Wska-
zówki polerowane od największych
warszawskich systemów rzecznych, t.
Kiel. i Odrę, Kiszyniowa, t. m.
pnieży, t. m. Kiszyniowa, t. m.
Wielkopolski można spławiać zło-
żki: Odrę przez wszystkim zło-
żki: Notecia dorzecza.

Z zachodniego brzegu Odry uchodzi
kanal Odra-Sprawa długości
10 km, który umożliwia najwięk-
szemu s-ekom rzeczaną z Jezionką
do Hamburga. Odra z Havela i Wę-
ślak z Berlinem, łączy kanał Finow-
skiego długości 54 km. Godna uwagi jest
(towar nie droga woda) ten dopływ
Kiel. Holenderski. Składają się
Berlin. Trasa jego prowadzi od Szre-

Brigady robotnicze w Krakowskim

Krakowski Urząd Wojewódzki pod-
jęt inienawny krok zmierzający do
rozwiązania liczącej 100 tysięcy
robotniczych. Po porozumieniu się
z Okręgową Komisją Związków Zawo-
dowych, w Krakowie, w dniu 15
lutego 1946 r. w godzinach 10-12
w I E C
pod hasłem
"Walka o naszą szkołę"
Przewodniczącym był Stanisław
Kowalczyk, posła na K. R. N. i ob.
Henryk Dobrowolski, naczelnik
Wydziału Kuratorium O. S.
Międzypartynia Komisja
Nauczytelnicza.
Okr. Kom. Zw. Zawod.

Skup zboża

(c) Dnia 1. III. b. z. Instytut
Centrala handlowa w Krakowie roz-
począć akcję skupienia zboża po cenach
wieloletniowych od tych rokownic,
które w pełni zostały zrealizowane
odwołując świadectw rocznikowych.
Narazie przypłynęło do organiz-
acji tego skupu 190 punktów zbior-
czych, w których w tym czasie
odpowiedzialni ludźmi do prze-

Rokowania z Austrią

Warszawa (AP). Delegacja Hand-
lu Polskiego, składająca się z wy-
ższych urzędników Ministerstwa Ze-
gugi i Handlu ZAGRANICZNEGO
kierownikiem Wiceministra Wyto-
żebkiego, przybyła do Wiednia. De-
legacja towarzyszą przedstawicieli
polskiego przemysłu węglowego i na-
fowego oraz reprezentanci Minister-

Kurs "Wici"

(c) Około stu instruktorów Związ-
ku Młodzieży Wiejskiej "Wici" wzie-
li udział w strzelniczym kursie
kierowców wojewódzkiego z delegatów
Związku - w Szyszcz pod Krako-
wem. Celem delegacji
jest zawrzeć umowy handlowe pol-
sko-austriackie.
Przed przybyciem do Austri delega-
cja PPS zawiązała umowy handlowe
z Rumunią i Węgrami.

Przedstawiciele Polsko-Brytyjskiej Rady Pomocy w ONTU-owców

W dn. 11. II. 1946 światlika ONTUR
Komitet Społeczny została zaszczep-
con odwieźmianiu przedstawicieli
Polsko Brytyjskiej Rady Pomocy
angielskich organizacji charytatyw-
nych pana Forstera Andersona. An-
derson przybył do światlika z
ulicy Warszawskiej 4, w towarzyszył
delegacji Ministerstwa Oświaty, oraz
przedstawicielei Wojewódzkiego Urzę-
du Opieki Społecznej.
Pan Anderson, bardzo miły, star-
szy pan, bawił u nas około godziny
zachęcony naszą uwagą. Zasiadł
w niej grono młodziei ludzi zajętych
lekturą, nauką, grą w ping-pong, sza-

Z Krakowskiej ulicy

Przechoźcą łamiędy oddanie. Na-
wsta dwa razy dziennie, idąc do pra-
cy i z powrotem wracając do domu.
Jest to miejsce w lityku a ułoża ul.
Sienniej. Bardzo miły placik zwany
Historycznym zwłoków Krakowa. A-
le ostatnio przechoźcą łamiędy
opiera mi na pewną trudność i upro-
stawił mi nie w stan trywacji. Po-
stać, gdy biegnę, zmuszony, do pracy
i potem wracając zmęczony do domu,
u przem miejscu może przejść jak
w tym czasie wzmocnić, swo-
bodnie r ozmaunęjący, antiejędzą
ci dobrze wylądowując ludzi. Ci
ludzie są niewypilnie bardzo zdo-
łowane z życia.

Zazd powiatowy PPS

Powiatowy Komitet Polskiej
Partii Socjalistycznej w Krako-
wie, po otrzymaniu wiadomości, że
Zjazd Powiatowy delegatów
PPS odbędzie się dnia 8 marca
1946 r. o godz. 9ej w II. Domu
Robotniczym przy Al. Краси-
wolskiej 16.
Delegaci obowiązan są zapo-
brać się wcześniej w mandaty w
kancelarii zjazdowej Pl. Szcze-
pański 9 pokój 12.

Wiedzieliśmy, że jesteśmy jeszcze w kraju SS i Gestapo, że w każdej chwili mogą nas jeszcze za-

trymali, zwrócić, lub zrobić z nami
wszystko, co im się będzie po-
dobiało. A teraz, stanowiąc na gran-
nicy, wiedziliśmy, że będą nas
raz jeszcze liczyć, ustawiać w pi-
łki i raz jeszcze - tu, na przgu
wolności - wydawać nam bez-
apteczne rozkazy.
Mijały długie, ciężkie minuty.
15, 30, 45, godzina, półtorę...

Wiedzieliśmy, że jesteśmy jeszcze w kraju SS i Gestapo, że w każdej chwili mogą nas jeszcze za-

Nagle usłyszałem zawrzaszanie
młodych, niegdyś i zaczął po-
woli posuwać się naprzód. Powoli,
po tym nieśmiałym, po tym je-
szcze przedzi, po tym znowu wol-
ności - stop!
Przez apary w biały płandek-
kach widać było z wszystkich stron
do naszych aut elektrycznych świa-
tło. Wyjeżdżaliśmy przez te spary na
zewnątrz. Aut o sze szeło przed
budynkiem, dookoła którego uwija-
li się żołnierze, ale jaćy dawał,
nieznanego nam typu żołnierze,
w mundurach, nie wdzianych nig-
dy dołąd chelmach...
Zrozumieliśmy, to była wolność.

Wiedzieliśmy, że jesteśmy jeszcze w kraju SS i Gestapo, że w każdej chwili mogą nas jeszcze za-

W rozmowie z kierownikiem państw
światlika wyrażali się w pochwalnych
słowach o kierownictwie świado-
wych dołąd tektadów dla dzieci,
schronisk, szkół, orientując się jakie
przewidywały pokonywać musimy
organizację wszystko na nowo w
naszym tak bardzo przez wojnę zni-
szonym kraju.
Po godzinnym pobycie w światli-
ku ONTUR, gość odprowadzony
został przez kierownika światlika na
Rynek 17, gdzie odbywają się kurzy
urządzone przez t. zw. "Stary Tur"
jest Towarzystwo Uniwersyte-
towski.
W drodze z powrotem ON na zmie-
cham, że jadąc do Polski sądził, że
będzie im wielki mrok i śnieg, a
wymaszem wiodła jest jak w Lond-
ynie, a mniowicie decaż, mrok i
każde wady

Wobec akcji siewnej

(c) Na terenie woj. krakowskiego zorganizowano w związku z rozpoczęciem akcji siewnej, kasy akcji siewnej i powołano pełnomocników dla spraw tej akcji w zmieszanych przez działania wojenne powiatach. Planuje się obsadzić 145.000 ha, z których zarówno jesienią, jesienią prze szło 220.000 ha. Do orki użyje się traktorów i koni. Woj. krakowskie rozporządza w tej chwili 165 traktorami, części z nich jednak będzie musiała zająć się orką na sieniach zach. Planuje się obsadzić pszenicą 5.132 ha, gminów rolnych, زمینیں پر گذرے 48.000 ha, wreszcie około 100.000 ha, warzywami około 10

tyś. ha, roślinami oleistymi przeszło 4.000 ha, burakami cukrowymi i pastewnymi przeszło 33.000 ha i ziemniakami około 141.000 ha.

Z powodu niedostatecznych zapasów ziarna siewnego w Województwie Krakowskim — trzeba będzie korzystać z sąsiedzkiej pomocy. Wówczas sprawa nawozów sztucznych i sprzętu pozostawia wiele do życzenia, a pomocodawca uważa się, że Województwo katowickie jest pod tym względem samowystarczalnym, organizuje się już teraz wzmaganą pomocą sąsiedzką poprzez Związek Samopomocy Chłopskiej Krakowskiego Województwa.

Strąceki na stryczku

Rodem (PAP) Sąd Specjalny w Kielcach rozstrzygnął sprawę Franciszka Strąckiego, oskarżonego o to, że w czasie okupacji jako konfidentka działał na szkodę ludności polskiej, przyznając się do śmierci Ewy Dąbrowskiej i Janny Ryzyca.

Ponadto szereg osób na skutek denuncjacji Strąckiego została umieszczonych w obozach koncentracyjnych. Po przesłuchaniu świadków sąd skazał konfidentkę na karę śmierci.

Urząd Wodno-Melioracyjny w Krakowie, ul. Mikobńska 2, tel. 506-11 zawiadamia, że ogłosił przetarg nieograniczony na dogawę 1.800 szt. worków jutowych o wymiarach 50x80 cm, Termin składania ofert do dnia 28. II. 1946 r. godzina 10. Blizszych informacji udziela wyżej wymieniony Urząd w godzinach urzędowych.

Nr. 32 (—)

WARSZTAT SZWESKI
IOW. K. DĄBOWY
w Krakowie, Siemiatyńskiego 17
— przyjmują wszelkie zamówienia, warsztat gotowy polecenia.

Złoto
ZŁOTE SZRUBY
kupuje
po najwyższych cenach

Bi-Kol
ARAKÓW — RYNEK GŁ. 18.
Przyjmuje wszelkie reperacje.
W warsztacie
zorganizował z okazji jubileuszu.



Złoto, Srebro
może być polamane,
kupuje
pracownia złotnicza
MARIAN HYL
Kraków, Grodzka 29

Wydawca Spółdzielnia Wydaw. „Wiedza”. — Redaktor Jan Dąbrowski. — Godziny urzędowania: Redaktor naczelny — poniedziałki, środy i piątki od godz. 10 do 12. Sekretarz redakcji — codziennie od godz. 9 do 11. — Redakcja i administracja Kraków, ul. Orzeszkowej 7. — Telefon 556-873.
Odbita czcionkami Drukarni „Naprzód” — Kraków, ul. Orzeszkowej 7. — Tel. 568-52.

Wystawa Bożnańskiej

Wystawa dzieł Olgi Bożnańskiej w gmachu Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych jest pierwszą z szeregu podobnych pomiaranych wystaw, jakie na wspaniałym na oczekując po-lylu latach zastój i milczenia. Czeka na swoją rolę Paniewicz, cenzurka rwiwizji Tytus Czysowski, wreszcie oni samolw w czasie tej wojny — Bożnańska, Paniewicz i Czysowski, trzy wielkie gwiazdy naszego nowoczesnego malarstwa, artyści, którzy zidentyfikowani poćnagiciami, pomogli sztuce, plastyce w Polsce o wiele dłużej niż w Polsce.

Olga Bożnańska poszła ze swymi dziełami na pierwszy ogień. 71 jej obrazów można oglądać w pięknej sali placu Szczęśliwych. Cechą charakterystyczną malarstwa wielkiej artystki jest niezwykle subtelność kolorystyczna przy jednoczesnym silnym podkreśleniu charakteru portretowej osoby.

Bożnańska miała całe życie spędzić na obczyźnie: kilkanaście lat w Monachium, resztę życia w Paryżu. Ożywione życie artystyczne w kraju było jej dalekim, chociaż kontakt jej z ojczyzną był zawsze bardzo żywy, czego dowodem jest sama ilość obrazów, będących w rękach obcych zamieszkałych w Krakowie.

Bożnańska urodziła się w Krakowie w roku 1865. Mając lat dwadzieścia dwa wyjechała zagranicę. Wyjeżdżając już ma za sobą szereg w miejscowych artystów. W Monachium przeżywała 12 lat. Pomimo tego nie wpłynęło to ujemnie na jej twórczość, jak to się stało z wieloma innymi naszymi malarzami. W Paryżu

Nowe tereny ropy naitowej

Kielce (PAP). We wsi Zóteja w gminie Wójciszewo pow. stopnickiego znajdują się tereny ropy naitowej dotychczas niewyżyskane. Próbnе wierceńia były wykonywane w latach 1934—1936, nie jednak w kierunku eksploatacji nie czyniono do tej pory.

Ludność miejscowa korzysta z wytryskującej na powierzchni ropy, używając ją do oświetlenia.

Nie wolno okradać chtënow

Warszawa (PAP) Ministerstwo Arowizacji i Handlu stwierdziło, że w niektórych okolicach kraj przy rowadzeniu przeznaczonych dla celników towarów przemiochych, celnikowane są ceny wyzysze od przewidzianych.

KOMUNIKAT

Naczelnik Wydziału Zdrowia zawiadamia, iż Miejska przychodnia porad.wguzlicza jest czynną przy Ośrodku Zdrowia, plac Św. Duchy 3, codziennie od godziny 14—16. Przy poradzie czynny jest roentgen i laboratorium analityczne. Poradę udziela się bezpłatnie.

KOŁO P.P.S.
Pl. Szczęśliwego 9

przyjmujemy do rezerwacji karty dyskontowe członków aktywnych wydanych przez wo. gospodarsy P. P. S.

nych przez obowiązujący cennik, co jest niedopuszczalne. W razie stwierdzenia cen wyzysanych od wykazanych w komuniku, odbiorca ma prawo odmówić zapłaty oraz powinien zawiadomić o tym urząd gminny, względnie referat arowizacji i handlu właściwego starostwa, które wyrażenie w stosunku do winnych poleceńca cen nadmiernych odpowiednio konsekwencje.

Lokalne władze arowizacyjne i referatowi świadczeń przeciwceny, oraz polewane do kontroli dostaw artykułów przemiochych placówki samopomocy Chłopskiej winny ze swej strony czuwać nad ścisłym przestrzeganiem cen artykułów przemiochych.

„SPOLEM”
WYTWÓRNIA ŚWIEC

w Nowym Sączu, Cieszanowskiego 15
produkuje: świece zwykłe i choinkowe

dostaje się pod ożywe prąd malarstwa francuskiego, który pobudza ją i pozwala odnaleźć swą własną drogę. Dokonyuje się to poprzez wielką systematyzację prac, bez której nie nie ma w sztuce. Olga Bożnańska pracuje wytrwale w czysty i samolności, z natury zresztą jest ona samolnością wzwagała niezadziwiał się swą pracowitością, może bowiem różne zwierzaki i wypłał namienie młotów papierosów dziennie.

Trzeci długie lata usilnej pracy powoduje znaczący portfelizm, krajoznawstwo i malowanie natury — obrazu odznaczającego się bardzo delikatnymi barwami wzmiannie się przenakajnymi, które z całości kompozycji tworzą pewną integralność, ale jednocześnie, dziełami certy i postępowymi — ze przede wszystkim nymi kolorem, linia u niej stoi daleko na drugim planie. Na jej obrazach całość kształtu się drobnych detali, jednakże niezliczonej ilości tych drobnych detali, nakładających na powierzchnię faktury cieniaw warstw farb. Gdyby bliżej zanalizować kolorystykę, okazałoby się, że kładzie ma swą własną indywidualność, zbliżony innym kolorem, inaczej jest położone od wszystkich sąsiednich planów barwnych. Z takiej odmowności drobnych powierzeń faktury — można się kształt obraz Olgi Bożnańskiej.

Była ona przede wszystkim portrecistką, głęboko sięgającą w duszę modela. A skąd po tym względem miała niezwykle szeroki: dzieci, kobiety, młodzi mężczyźni, którzy pod jej piędzłem stawali się ciekawymi i interesującymi. Do tak były one same, wnikliwa i biegła artystką o potężnej siłk środków.

98 proo zmierzono * * * czasie wojny zbankrutowała firma Tedenca Gósslewskiego stanowi bogaty i różnorodny dorobek, na który składają się drzeworyty, linoryty, medycjony, oraz akwarele i rysunki. Gósslewski był warszawianinem, tam się wychował jako syn znanego malarza, tam studiował i tam spędził całe swe młodość życia. Warszawa też jest drugie hołdzie najpłodniejszymi tematami jego orob. W Warszawie nie powraca, ta stara Warszawa kamiennych schodów i różnych zaułków starmiejszych. A prócz brzo i Paryż, i Gdańsk, i wioskie fragmenty. Gósslewski był znakomitym znawcą różnych technik graficznych, rzemiosła artystycznego i efektów z tym związanych.

Wystawa Bożnańskiej uzupełniająca plłona jedynego z naszych znakomych balakistów i konyary Eugeniusza Gopperta. Artysta nie młuka i nie kryje swego żywego stosunku do malarstwa Floriana Michalskiego, nadszaje temu opływole nowoczesny, nam bliżki charakter. W pracach akwarelowych Gopperta jest wiele interesujących momentów kompozycyjnych kiedy to grupy kwakwalerszyskie, Gósslewski się w nich włącza, nie chce się powonować. Powstają wówczas ciekawe układy pełne barwy i dynamiki. I te partie ar Gopperta są pełne charakteru i silno akwarelistyczne. Na kompozycjach nie ma przez umyślny kontrast inaczej ujęte, kładą się z dolną partią obrazów, przekształcając układy wzmianki się harmonijnie całości prac z rozmechem pomysłowych prac.

Stefan Flukowski

RESTAURACJA ŁĄCZNIK

MAKSYM
Kraków — Sławkowska 39. Tel. 555-08
Od 15. II. 1946 nowy wysoki poziom — świeżo ugotowane, doskonałe kuchnia. — Dancino towaryści od godziny 18-42. — Program od godz. 30.
18 (1—6)

Krakowska Przetwórnia Mięsa

SPÓŁDZIELNIA PRACY Z ODPOW. UDZIAŁAMI

poleca wszelkiego rodzaju wyroby masarskie, znane ze swej jakości oraz zaprawy do zup „SMAK” po cenach konkurencyjnych.
SKLEP FABRYCZNY Nr. 1 ul. Grodzka 25. Tel. 586-15.